
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE

VERBALE DI DELIBERA N.  41 

Oggetto:  presa d’atto della variazione della rappresentanza dei gruppi consiliari in seno alle 
commissioni consiliari

Seduta pubblica di prima convocazione.

L’anno duemiladiciotto il giorno undici del mese di Ottobre, alle ore 20.30, in Pavia nella 
Sala Maggiore del Civico Palazzo Mezzabarba, convocatosi a cura del Presidente del Consiglio 
Antonio  Sacchi,  con  avviso  scritto  a  norma  di  Legge  e  sotto  la  Presidenza  dello  stesso,  con 
l'assistenza  del   Segretario  Generale  Carmelo  Fontana  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  per 
deliberare sull'oggetto 

SACCHI ANTONIO P CHIERICO SILVIA P

DEPAOLI MASSIMO P CATTANEO ALESSANDRO A
MADAMA ELENA MARIA P BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO P
BRENDOLISE FRANCESCO P ARCURI GIUSEPPE A
MAGGI SERGIO P LANAVE CARMELA P
PALUMBO GIUSEPPE P LONGO BARBARA LUCIA P
OTTINI DAVIDE P POMA VITTORIO A
GIULIANI GUIDO A DECEMBRINO LIDIA P
LORUSSO GIUSEPPE P MOGNASCHI  MATTEO  ADOLFO 

MARIA
P

FURINI LUIGI P POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO  P

BRUZZO MARIA CRISTINA P FALDINI RODOLFO P
VIGNA VINCENZO P MITSIOPOULOS ANDRIANOS P
BIANCHI CLAUDIA P NIUTTA NICOLA ERNESTO MARIA P
CAMPANELLA ANTONIO P
GATTI MARIATTIME P
LISSIA MICHELE P
VIGO ELENA P
KARYTINOS PANAJOTIS P
GORGONI STEFANO P
RIZZARDI ROBERTO A

Totale presenti:  n. 28

  
Totale assenti n. 5

Sono  presenti  altresì  gli  Assessori:  Gregorini  Angela  Barbara,  Canale  Laura,  Castagna  Fabio, 
Cristiani Ilaria, Gualandi Angelo, Moggi Alice, Ruffinazzi Giuliano, Magni Giovanni.



Il Presidente del Consiglio Comunale pone in discussione la proposta di deliberazione iscritta 
al  numero  7  dell’O.d.g.  della  seduta  odierna  avente  ad  oggetto:  “PRESA D'ATTO  DELLA 
VARIAZIONE  DELLA  RAPPRESENTANZA  DEI  GRUPPI  CONSILIARI  IN  SENO  ALLE 
COMMISSIONI CONSILIARI”

(Escono i Consiglieri: Mognaschi Matteo, Madama Elena Maria, Mitsiopoulos Andrianos.  
Presenti n. 25)

Segue la discussione riportata nel verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente del Consiglio Dott. Antonio Sacchi;

Premesso che:

- il Consiglio comunale, con deliberazione n. 2 del 21 Luglio 2014, ha istituito le Commissioni 
consiliari permanenti,

-con  la  medesima  deliberazione  il  Consiglio  comunale  ha  preso  atto  della  costituzione  delle 
Commissioni consiliari permanenti, nonché delle altre commissioni previste dallo Statuto;

- il Consiglio comunale, con deliberazione n. 24 del 28 giugno 2018, per l’anno 2018, ha dichiarato 
indispensabili  allo  svolgimento  delle  funzioni  dell’ente  le  commissioni  consiliari  di  seguito 
elencate:

COMMISSIONE CONSILIARE I con le  seguenti  competenze Economico -Finanziaria  –Asm e 
Società Partecipate -Affari Generali ed Istituzionali -Personale –Decentramento e Partecipazione- 
Patrimonio

COMMISSIONE  CONSILIARE  II  con  le  seguenti  competenze  Territorio  e  Lavori  Pubblici, 
Mobilità, Ambiente Urbano e Agricolo, Sviluppo sostenibile

COMMISSIONE CONSILIARE III con le seguenti competenze Servizi Sociali e Rapporti con il  
Terzo  Settore  –  Sicurezza,  Polizia  Locale  e  Protezione  Civile-  Politiche  della  Casa  -  Pari 
Opportunità Politiche dei Tempi- Sanità

COMMISSIONE CONSILIARE IV con  le  seguenti  competenze  Cultura-  Turismo-  Expo2015- 
Legalità - Rapporti Istituzioni Culturali - Rapporti Università- Gemellaggi- Marketing territoriale e 
promozione della città

COMMISSIONE CONSILIARE V con le seguenti competenze Istruzione- Formazione - Lavoro - 
Attività Produttive- Commercio

COMMISSIONE  CONSILIARE  VI  con  le  seguenti  competenze  Sport-  Politiche  Giovanili- 
Cooperazione Internazionale e Rapporti con l’Unione Europea

COMMISSIONE  CONSILIARE  SPECIALE  ANTIMAFIA,  PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE ED EDUCAZIONE ALLA LEGALITA' (deliberazione CC n.55/17)

Nonché le seguenti commissioni istituite anch’esse con la Delibera di Consiglio comunale n. 21 del 
21 Luglio 2014 disciplinate dall’articolo 14 e 86 Statuto comunale:

 commissione per la valutazione delle candidature ai fini della nomina, designazione e revoca 
dei rappresentanti del comune presso enti, aziende, istituzioni e società



 COMMISSIONE CONSILIARE DI GARANZIA

Preso  atto  altresì  che  nel  corso  della  seduta  di  Consiglio  Comunale  del  27  settembre  2018  il 
Consigliere  Faldini  Rodolfo  ha  comunicato  l'istituzione  del  nuovo  Gruppo  Consiliare  “PAVIA 
PRIMA” e  che  i  consiglieri  Mitsiopoulos  e  Niutta  hanno comunicato  di  aderire  a  tale  gruppo 
consiliare  secondo  le  disposizioni  di  cui  all’art.  15  dello  Statuto  e  n.6  del  Regolamento  del 
Consiglio Comunale;

Preso atto della nota Prot. Gen. N 85041 con cui il Capogruppo del Gruppo Consiliare di “Forza 
Italia” ha comunicato il nuovo componente della Commissione V e nella Commissione di Garanzia;

Preso atto della nota Prot. Gen N. 85554 con cui il Capogruppo del Gruppo Consiliare di “Pavia  
Prima” ha comunicato i nominativi dei componenti di tutte le commissioni

Visto il Capo IV- Commissioni consiliari del Regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera del commissario straordinario N.142 del 04 giugno 2009;

Visto l’art.38 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, alla ricostituzione di tutte le commissioni consiliari

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, primo comma del Decreto 
Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  
dal Dirigente Responsabile ed allegato quale parte integrante al presente provvedimento, in quanto 
il  presente  provvedimento  non  prevede  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Udita la discussione svoltasi in merito e riportata per esteso nel verbale di seduta;

Con la seguente votazione espressa con procedura elettronica:

PRESENTI N. 25
Non partecipa alla votazione il Consigliere Polizzi Giuseppe Eduardo (1)
VOTANTI N. 24
VOTI FAVOREVOLI N. 24 Bianchi  Claudia  -  Bobbio  Pallavicini  Antonio  -  Brendolise 

Francesco  -  Bruzzo  Maria  Cristina  -  Campanella  Antonio  - 
Chierico Silvia - Decembrino Lidia - Depaoli Massimo - Faldini 
Rodolfo - Furini Luigi - Gatti Mariattime - Gorgoni Stefano - 
Karytinos Panajotis - Lanave Carmela - Lissia Michele - Longo 
Barbara  Lucia  -  Lorusso  Giuseppe  -  Maggi  Sergio  -  Niutta 
Nicola  Ernesto  Maria  -  Ottini  Davide  -  Palumbo  Giuseppe  - 
Sacchi Antonio - Vigna Vincenzo - Vigo Elena

IL CONSIGLIO COMUNALE PRENDE ATTO

Che le commissioni consiliari risultano essere così ricostituite:

COMMISSIONE I

MAGGIORANZA Componenti

OTTINI DAVIDE (8)



PARTITO DEMOCRATICO (17) BIANCHI CLAUDIA (9)

CITTADINI PER DEPAOLI SINDACO GORGONI STEFANO (3)

MINORANZA

FORZA ITALIA BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO (5)

PAVIA CON CATTANEO POMA VITTORIO (2)

LEGA NORD MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA (1)

MOVIMENTO 5 STELLE
POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO (1)

PAVIA PRIMA
NIUTTA NICOLA (3)

COMMISSIONE II

MAGGIORANZA Componenti

PARTITO DEMOCRATICO (17)

BRENDOLISE FRANCESCO (8)

PALUMBO GIUSEPPE (9)

CITTADINI PER DEPAOLI SINDACO RIZZARDI ROBERTO (3)

MINORANZA

FORZA ITALIA BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO (5)

PAVIA CON CATTANEO POMA VITTORIO (2)



LEGA NORD MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA (1)

MOVIMENTO 5 STELLE 
POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO (1)

PAVIA PRIMA
FALDINI RODOLFO (3)

COMMISSIONE III 

MAGGIORANZA Componenti

PARTITO DEMOCRATICO (17)

MADAMA ELENA MARIA (9)

VIGO ELENA (8)

CITTADINI PER DEPAOLI SINDACO CHIERICO SILVIA (3)

MINORANZA

FORZA ITALIA LANAVE CARMELA (5)

PAVIA CON CATTANEO POMA VITTORIO (2)

LEGA NORD MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA (1)

MOVIMENTO 5 STELLE POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO (1)

PAVIA PRIMA
FALDINI RODOLFO (3)

COMMISSIONE IV



MAGGIORANZA Componenti

PARTITO DEMOCRATICO (17)

MAGGI SERGIO (9)

GATTI MARIATTIME (8)

CITTADINI PER DEPAOLI SINDACO CHIERICO SILVIA (3)

MINORANZA

FORZA ITALIA LONGO BARBARA (5)

PAVIA CON CATTANEO DECEMBRINO LIDIA (2)

LEGA NORD MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA (1)

MOVIMENTO 5 STELLE 
POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO (1)

PAVIA PRIMA
MITSIOPOULOS ANDRIANOS (3)

COMMISSIONE V 

MAGGIORANZA Componenti

PARTITO DEMOCRATICO (17)

CAMPANELLA ANTONIO (9)

BRUZZO MARIA CRISTINA (8)

CITTADINI PER DEPAOLI SINDACO GORGONI STEFANO (3)

MINORANZA



FORZA ITALIA BARBARA LONGO (5)

PAVIA CON CATTANEO DECEMBRINO LIDIA (2)

LEGA NORD MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA (1)

MOVIMENTO 5 STELLE 
POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO (1)

PAVIA PRIMA
MITSIOPOULOS ANDRIANOS (3)

COMMISSIONE VI 

MAGGIORANZA Componenti

PARTITO DEMOCRATICO (17)

LORUSSO GIUSEPPE (9)

KARYTINOS PANAJOTIS (8)

CITTADINI PER DEPAOLI SINDACO CHIERICO SILVIA (3)

MINORANZA

FORZA ITALIA LONGO BARBARA (5)

PAVIA CON CATTANEO DECEMBRINO LIDIA (2)

LEGA NORD MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA (1)

MOVIMENTO 5 STELLE 
POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO (1)

PAVIA PRIMA
FALDINI RODOLFO (3)



Commissione per la valutazione delle candidature ai fini della nomina, designazione e revoca 
dei rappresentanti del comune presso enti, aziende, istituzioni e società

MAGGIORANZA Componenti

PARTITO DEMOCRATICO GIULIANI GUIDO (9)

VIGNA VINCENZO (8)

CITTADINI PER DEPAOLI SINDACO RIZZARDI ROBERTO (3)

MINORANZA

FORZA ITALIA LANAVE CARMELA (5)

PAVIA CON CATTANEO DECEMBRINO LIDIA (2)

LEGA NORD MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA (1)

MOVIMENTO 5 STELLE 
POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO (1)

PAVIA PRIMA
MITSIOPOULOS ANDRIANOS (3)

COMMISSIONE DI GARANZIA

MAGGIORANZA Componenti

PARTITO DEMOCRATICO (17)

OTTINI DAVIDE (9)

LISSIA MICHELE (8)



CITTADINI PER DEPAOLI SINDACO GORGONI STEFANO (3)

MINORANZA

FORZA ITALIA LANAVE CARMELA (5)

PAVIA CON CATTANEO DECEMBRINO LIDIA (2)

LEGA NORD MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA (1)

MOVIMENTO 5 STELLE 
POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO (1)

PAVIA PRIMA
NIUTTA NICOLA (3)

COMMISSIONE SPECIALE ANTIMAFIA, PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE ED 
EDUCAZIONE ALLA LEGALITA’

MAGGIORANZA Componenti

PARTITO DEMOCRATICO (17) VIGNA VINCENZO (9)

FURINI LUIGI (8)

CITTADINI PER DEPAOLI SINDACO GORGONI STEFANO (3)

MINORANZA

FORZA ITALIA LANAVE CARMELA (5)

PAVIA CON CATTANEO DECEMBRINO LIDIA (2)

LEGA NORD MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA (1)



MOVIMENTO 5 STELLE 
POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO (1)

PAVIA PRIMA
NIUTTA NICOLA (3)

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con la seguente votazione espressa con procedura elettronica:

PRESENTI N. 
Non partecipa alla votazione il Consigliere Polizzi Giuseppe Eduardo (1)
VOTANTI N. 24
VOTI FAVOREVOLI N. 24 Bianchi  Claudia  -  Bobbio  Pallavicini  Antonio  -  Brendolise 

Francesco  -  Bruzzo  Maria  Cristina  -  Campanella  Antonio  - 
Chierico Silvia - Decembrino Lidia - Depaoli Massimo - Faldini 
Rodolfo - Furini Luigi - Gatti Mariattime - Gorgoni Stefano - 
Karytinos Panajotis - Lanave Carmela - Lissia Michele - Longo 
Barbara  Lucia  -  Lorusso  Giuseppe  -  Maggi  Sergio  -  Niutta 
Nicola  Ernesto  Maria  -  Ottini  Davide  -  Palumbo  Giuseppe  - 
Sacchi Antonio - Vigna Vincenzo - Vigo Elena

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza ai sensi dell’art. 
134, comma 4° del D.lgs n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

Presidente del Consiglio Segretario Generale

  Antonio Sacchi   Carmelo Fontana
 

       



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

   
Parere in ordine alla regolarità tecnica

N. 57 del 03/10/2018

OGGETTO: presa d’atto della variazione della rappresentanza dei gruppi consiliari in seno alle 
commissioni consiliari

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dall'art. Art. 49 D.Lgs. 267 del 
18.08.2000.

 

Si dispone contestualmente impegno di spesa 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo € Impegno

03/10/2018 Segretario Generale

Fontana Carmelo Salvatore / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N. 41

Oggetto: presa d’atto della variazione della rappresentanza dei gruppi consiliari in seno alle 
commissioni consiliari

Il Segretario Generale

attesta  che  i  seguenti   allegati   dal  N.  1  al  N.  1  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della 
deliberazione in oggetto:

1) Pareri dei dirigenti responsabili dei servizi ex art. 49 del D.LGS N. 267/00 .

 

   

Pavia, 11/10/2018



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N. 41

Esecutività

Perchè  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (Art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n.267  del 
18/08/2000).

Pavia, 15/10/2018 Segretario Generale

Fontana Carmelo Salvatore / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

CONSIGLIO COMUNALE 

VERBALE DI DELIBERA N. 41

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  ai  sensi  dell'art.  124  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  copia  della  deliberazione 
sopraestesa viene pubblicata all'albo pretorio on line disciplinato dall'Art. 32, comma I, della L. 
69/2009.

Pavia, 16/10/2018 Il Responsabile della pubblicazione

Brera Maria Susi / ArubaPEC S.p.A.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Pavia, , 26/10/2018
Segretario Generale
F.to Carmelo Fontana


	CHIERICO SILVIA
	CATTANEO ALESSANDRO
	BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO
	ARCURI GIUSEPPE
	LANAVE CARMELA
	LONGO BARBARA LUCIA
	POMA VITTORIO
	DECEMBRINO LIDIA
	LORUSSO GIUSEPPE
	MOGNASCHI MATTEO ADOLFO MARIA
	FURINI LUIGI
	POLIZZI GIUSEPPE EDUARDO

	BRUZZO MARIA CRISTINA
	FALDINI RODOLFO

	VIGNA VINCENZO
	MITSIOPOULOS ANDRIANOS
	BIANCHI CLAUDIA
	CAMPANELLA ANTONIO
	GATTI MARIATTIME
	LISSIA MICHELE
	VIGO ELENA
	KARYTINOS PANAJOTIS
	GORGONI STEFANO
	RIZZARDI ROBERTO
	Totale assenti n. 5

